
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-539 del 23/07/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  della  fornitura 
di  componenti  di  archiviazione  nell’ambito  del  progetto 
INEA/CEF/ICT/A2017/1567101 MISTRAL, a seguito di 
Trattativa diretta sul Mercato elettronico di Consip SpA. 
CIG  Z402D3A063 - CUP J46G18000260002.

Proposta n. PDTD-2020-554 del 23/07/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Martelli Francesca

Questo  giorno  23  (ventitre)  luglio     2020  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  della  fornitura  di  componenti  di 

archiviazione  nell’ambito  del  progetto  INEA/CEF/ICT/A2017/1567101 

MISTRAL, a seguito di  Trattativa  diretta  sul  Mercato elettronico di  Consip 

SpA.  CIG  Z402D3A063 - CUP J46G18000260002. 

VISTO:

−    la D. D. G. n. 128 del 20/12/2019  recante: "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per 

la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2020-2022, del 

Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2020";

− la D. D. G. n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti   per  l’anno 2020 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia per  la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia  dell’Emilia Romagna”;

−    il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e  forniture”;

−  il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

delibera del Direttore generale n. 109 del 31/10/2019;

− il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 111 del 13/11/2019;

RICHIAMATI:

− il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-

cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servi-

zi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture";

− l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n.  135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;



- l'art. 1, comma 512, della L. 28/12/2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) che prevede l'obbligo 

per le pubbliche amministrazioni di provvedere ai propri approvvigionamenti di beni e servizi 

informatici e di connettività esclusivamente tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

PREMESSO :

− che il progetto MISTRAL, finanziato dal programma dell’Unione Europea "Connecting 

Europe  Facility  (CEF)  –  Telecommunication  Sector"  ha  l'obiettivo  di  realizzare  un 

Portale  Nazionale  di  Open  Data  Meteorologici  per  fornire  ai  cittadini,  alla  pubblica 

amministrazione  e  alle  organizzazioni  private,  nazionali  e  internazionali,  sia  dati 

meteorologici dal network osservativo sia analisi e previsioni (storiche e in tempo reale) 

con elevata accuratezza;

− che il progetto prevede tramite l’apposito portale di facilitare e promuovere il riuso di 

dataset  meteorologici  sia  da  parte  della  comunità  meteorologica  sia  da  parte  di  altri 

settori potenzialmente interessati, nonché di fornire servizi a valore aggiunto attraverso 

l’utilizzo delle risorse di supercalcolo, individuando nuove opportunità di business;

− che per poter fornire i suddetti servizi è necessario acquisire spazio di archiviazione per 

la memorizzazione dei dati meteorologici  provenienti sia dal network osservativo che 

dalle elaborazioni modellistiche;

− che  per  tale  acquisto  sono  disponibili  fondi  sul  progetto  Mistral  nell’ “Activity  1  - 

Management and coordination - Task 1.4 Data Management";

DATO ATTO :

− che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

né convenzioni dell'Agenzia Intercent-ER, la centrale di committenza della Emilia-Roma-

gna (all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004) aventi ad oggetto forniture analoghe a 

quelle di interesse;

− che, in base al Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e fornitu-

re, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 40.000 euro non è previsto l'assun-

zione di preventiva determina a contrarre;

− che trattandosi di un acquisto  di valore inferiore alla soglia comunitaria, è possibile espleta-

re la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico 



disponibili  nel  nostro  ordinamento  ai  sensi  dell’art.1,  comma  450,  della  l.  296  del 

27.20.2006;

− che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettro-

nico messo a disposizione da Consip Spa data l’attivazione del Bando “BENI/Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

CONSIDERATO:

− che, per la fornitura del servizio è stata stimata una spesa presunta pari ad Euro 8.430,00 

(IVA ESCLUSA);

− che è stato indicato quale Responsabile del procedimento la Dott.ssa Francesca Martelli ai 

sensi dell’art. 31 d. lgs. 50/2016;

−   che, questa Struttura ha provveduto a definire gli atti di gara, allegati al presente atto quali 

parti integranti e sostanziali, come di seguito riportati:

− A) Condizioni particolari,

− B) Capitolato Tecnico,

− C) Capitolato Speciale,

− D) Dichiarazione di partecipazione,

− E) Dichiarazione d'offerta;

CONSIDERATO:

− che, sulla base di quanto esposto in premessa, si è rinvenuta la disponibilità della ditta Intersy-

stem s.r.l. di Roma, P.IVA 00865531008, abilitata al Bando suddetto, a presentare offerta per la 

fornitura in oggetto;

RITENUTO PERTANTO: 

− di procedere, con Trattativa diretta n. 1340380  pubblicata sul Mercato elettronico di Consip, a 

richiedere offerta, entro il termine del 13/0/7/2020, alla ditta Intersystem s.r.l., che ha manife-

stato la propria disponibilità ad espletare la fornitura di componenti di archiviazione nell’am-

bito del progetto INEA/CEF/ICT/ A2017/1567101 MISTRAL, come meglio dettagliati nel 

Capitolato tecnico All. B), alle condizioni di cui al  Capitolato speciale, Capitolato tecnico e 

alle condizioni particolari allegati alla suddetta Trattativa;

− che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z402D3A063, attribuito dal Sistema Informa-

tivo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

− che, entro il termine indicato, 13/07/2020 ore 18, la ditta Intersystem s.r..l.  di Roma ha pre-

sentato la propria offerta tramite il portale del Mercato elettronico di Consip SpA;

− che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione presen-

tata e in particolare:



−  la regolarità della documentazione amministrativa prodotta (dichiarazione sostitutiva 

di certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei motivi di esclusione 

di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016);

− la regolarità dell'offerta economica, per l'importo complessivo pari ad Euro 6.994,88 

(IVA esclusa);

− la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento per 

prestazioni analoghe;

CONSIDERATO:

− che è stato acquisito il DURC on line della ditta Intersystem s.r.l.,  risultato regolare;

− che il contratto sarà perfezionato secondo lo schema generato sul portale del  Mercato elettro-

nico di Consip Spa;

− che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Amministrazione, 

al link “Provvedimenti di scelta del contraente”; 

− che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013, si provve-

derà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, nella Se-

zione “Amministrazione Trasparente”;

RITENUTO:

− di procedere all'affidamento della fornitura di componenti di archiviazione nell’ambito del 

progetto INEA/CEF/ICT/ A2017/1567101 MISTRAL, CIG Z402D3A063, alla ditta  Intersy-

stem s.r.l, con sede in Roma, via Nazareno Gianni, 1,  P.IVA 0865531008, alle condizioni di 

cui  agli  atti  allegati  alla  Trattativa  diretta  n.1340380  ed  al  prezzo  complessivo  di  Euro 

6.994,88 (IVA esclusa);

− di subordinare l'efficacia del presente atto alla verifica dei requisiti di ordine generale dichiara-

ti dall'affidatario, fermi restando, altresì, gli adempimenti in capo all'aggiudicatario per la sti-

pula del contratto;

SU PROPOSTA:

− del Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima Dott. Carlo Cacciamani, il quale ha espresso 

il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è la  Dott. ssa 

Francesca Martelli;

− che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto, allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle pre-



stazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento del-

le fatture

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della Rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

- di procedere, ai sensi l’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016  all'affidamento della 

fornitura  di  componenti  di  archiviazioni  nell’ambito  del  progetto  INEA/CEF/ICT/ 

A2017/1567101  MISTRAL,  CIG Z402D3A063,  alla  ditta  Intersystem s.r.l,  con  sede  in 

Roma, via Nazareno Gianni, 1,  P. IVA 0865531008,  alle condizioni di cui agli atti allegati 

alla Trattativa diretta n.1340380, espletata sul MEPA di Consip Spa, ed al prezzo complessivo 

di 6.994,88 (IVA esclusa);

- di perfezionare il contratto con la ditta  Intersystem s..r.l in formato elettronico  mediante 

stipula della Trattativa diretta  sul portale  Mercato Elettronico di Consip Spa;

- di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  della  fornitura,  in  quanto  funzionale  alla 

realizzazione  del  progetto  MISTRAL  finanziato  dalla  UE,  dovrà  essere  fatturato  nel 

seguente modo:

   • la quota di Euro 2.202,48, pari a circa il 30% dell'importo complessivo, dovrà essere 

soggetta ad IVA di legge  22%;

    •  la restante quota di Euro 4.792,40 pari a circa il 70% dell'importo complessivo, dovrà 

essere assoggettata  come “IVA non imponibile” ai  sensi  dell'art.  72,  comma 3,  DPR 

633/72;

- di dare atto che l’importo di Euro 7.479,43 avente natura di INVESTIMENTI, relativo al 

presente provvedimento, è a carico dall’esercizio 2020 ed è compreso nel budget annuale e 

nel conto economico pluriennale con riferimento al progetto MISTRAL 

- di dare atto che, ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, 

si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL  RESPONSABILE DELLA

  STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

Dott. CARLO CACCIAMANI



N. Proposta:   PDTD-2020-554   del    23/07/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  della  fornitura  di 
componenti  di  archiviazione  nell’ambito  del  progetto 
INEA/CEF/ICT/A2017/1567101 MISTRAL, a seguito  di  Trattativa 
diretta sul Mercato elettronico di Consip SpA.  CIG  Z402D3A063 - 
CUP J46G18000260002.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/07/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


